УИД 66RS0009-01-2024-000307-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 11 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Кисловой Я.С., 

с участием государственных обвинителей Черепановой Е.В., Егоровой О.В., Ватутиной Е.В., 

подсудимого ФИО15, 

переводчика ФИО16, 

защитника – адвоката Космарева О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-130/2024 в отношении

Довранбека уулу Бекмырза, 

<

...>, не судимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 20 июня 2023 года, в отношении которого 21 июня 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО15 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступления совершены подсудимым на территории г. Серов и г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

1) В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, ФИО15, находящийся в неустановленном месте на территории города Москва, не имеющий постоянного источника дохода и осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «Redmi Note 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – ИТС «Интернет»), в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» (далее по тексту - «Telegram»), зарегистрированный в «Telegram» под неустановленной учетной записью, имеющей неустановленное имя пользователя, путем переписки договорился с неустановленным лицом (далее по тексту - «Поставщик») (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о совместном, умышленном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. 

При этом, «Поставщик» и ФИО15 наметили план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым «Поставщик» приобретет оптовую партию наркотических средств, затем посредством закладки, оборудованной на территории Свердловской области, передаст их ФИО15, который выполняя функции «закладчика» наркотических средств, распространит по территории Свердловской области закладки с наркотическими средствами. После этого ФИО15 посредством ИТС «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщит «Поставщику» адреса закладок с наркотическими средствами, а «Поставщик» в неустановленном интернет-магазине по продаже наркотических средств в ИТС «Интернет» проинформирует о продаже наркотических средств лиц, желающих их приобрести, и после получения оплаты наркотического средства, сообщит последним адреса закладок с наркотическими средствами. 

Таким образом ФИО15 и «Поставщик», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, «Поставщик», осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО15, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), общей массой не менее 5,505 г в крупном размере, помещенное при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в шесть свертков из бесцветных полимерных пакетиков с застежкой «зиплок», обмотанных отрезками изоляционной ленты зеленого цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,880 г, 0,931 г, 0,938 г, 0,938 г, 0,910 г, 0,908 г, помещенные в неустановленный тайник, расположенный на территории города Серов Свердловской области, о чем в период до 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года в неустановленное время уведомил ФИО15, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет».

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, после получения от «Поставщика» сообщения и фотоизображений участка местности с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, ФИО15 осуществляя реализацию совместного с «Поставщиком» преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, на неустановленном транспортном средстве прибыл к месту нахождения тайника, где в неустановленном месте на территории города Серов Свердловской области, отыскал и забрал вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), общей массой не менее 5,505 г в крупном размере, помещенное при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в шесть свертков из бесцветных полимерных пакетиков с застежкой «зиплок», обмотанных отрезками изоляционной ленты зеленого цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,880 г, 0,931 г, 0,938 г, 0,938 г, 0,910 г, 0,908 г, которое умышленно хранил при себе с целью дальнейшего совместного с «Поставщиком» незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору до момента помещения в тайники.

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, ФИО15, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), общей массой не менее 5,505 г в крупном размере, помещенное при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в шесть свертков из бесцветных полимерных пакетиков с застежкой «зиплок», обмотанных отрезками изоляционной ленты зеленого цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,880 г, 0,931 г, 0,938г, 0,938 г, 0,910 г, 0,908 г, находясь на территории город Серов Свердловской области, умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» поместил: 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,880 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, в траву, на земле в 5 метрах от гаража, расположенного у 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

...>; 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,931 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, в траву, расположенную в 12 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>; 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,938 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, в траву на земле, расположенную в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,938 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, в камнях на бетоне, расположенных на углу 

<

адрес>, в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,910 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, под камнем на бетоне, расположенном на углу 

<

адрес>, в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,908 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, в траве, на земле, расположенной в 10 метрах от ГСК, по 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, при этом ФИО15 с целью последующего совместного незаконного сбыта зафиксировал местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическим средством, с координатами геолокации путем фотосъемки через приложение «SpotLens», установленном на его сотовом телефоне «Redmi Note 11» и передал «Поставщику» посредством ИТС «Интернет» в приложении «Telegram».

19 июня 2023 года около 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО15 был задержан и доставлен в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

19 июня 2023 года в период времени с 22 часов 28 минут до 22 часов 41 минуты в помещении служебного кабинета № 7 отдела полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: город Нижний Тагил, Ленинский район, улица Островского, 7, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11».

20 июня 2023 года в ходе проведения сотрудниками ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» исследования телефона марки «Redmi Note 11», изъятого 19 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО15, была обнаружена информация о местах нахождения закладок с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), общей массой не менее 5,505 г в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 55 минут до 04 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в траве, на земле в 5 метрах от гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

...> вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,880 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в траве, расположенной в 12 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,931 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в траве на земле, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,938 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в камнях на бетоне, расположенных на углу 

<

адрес>, в городе 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,938 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: под камнем на бетоне, расположенном на углу 

<

адрес>, в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,910 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: в траве, на земле, расположенной в 10 метрах от ГСК, по 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), массой не менее 0,908 г в значительном размере, находящееся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зиплок», обмотанного отрезком изоляционной ленты зеленого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1 г является крупным размером, массой свыше 200 г. является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период с начала мая 2023 года, не позднее 13 часов 10 минут 20 июня 2023 года, ФИО15, находясь на территории г. Серов Свердловской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), общей массой не менее 5,505 г в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведены из незаконного оборота.

2) В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, ФИО15 находящийся в неустановленном месте на территории города Москва, не имеющий постоянного источника дохода и осведомленная о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «Redmi Note 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», зарегистрированный в «Telegram» под неустановленной учетной записью, имеющей неустановленное имя пользователя, путем переписки договорился с неустановленным лицом - «Поставщик» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о совместном, умышленном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. 

При этом, «Поставщик» и ФИО15 наметили план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым «Поставщик» приобретет оптовую партию наркотических средств, затем посредством закладки, оборудованной на территории Свердловской области, передаст их ФИО15, который выполняя функции «закладчика» наркотических средств, распространит по территории Свердловской области закладки с наркотическими средствами. После этого ФИО15 посредством ИТС «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщит «Поставщику» адреса закладок с наркотическими средствами, а «Поставщик» в неустановленном интернет-магазине по продаже наркотических средств в ИТС «Интернет», проинформирует о продаже наркотических средств лиц, желающих их приобрести, и после получения оплаты наркотического средства, сообщит последним адреса закладок с наркотическими средствами. 

Таким образом ФИО15 и «Поставщик», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В период с начала мая 2023 года, но не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, «Поставщик», осуществляя реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО17, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере, помещенного при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в сорок четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,934 г, 0,978 г, 0,784 г, 0,668 г, 0,694 г, 0,823 г, 0,739 г, 0,788 г, 0,872 г, 0,663 г, 0,871 г, 0,666 г, 0,721 г, 0,646 г, 0,916 г, 0,859 г, 0,908 г, 0,907 г, 0,686 г, 0,637 г, 0,703 г, 0,707 г, 0,861 г, 0,777 г, 0,631 г, 0,690 г, 0,602 г, 0,652 г, 0,649 г, 0, 854 г, 0,884 г, 0,667 г, 0,900 г, 0,643 г, 0,721 г, 0,702 г, 0,872 г, 0,687 г, 0,637 г, 0,590 г, 0,671 г, 0,808 г, 0,667 г, 0,809 г, помещенные в неустановленную упаковку, для последующего незаконного сбыта, поместив его в тайник в неустановленном месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области о чем, не позднее 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года уведомил ФИО15, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет».

В период с начала мая 2023 года до 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года, после получения от «Поставщика» сообщения и фотоизображений участка местности с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, ФИО15, осуществляя реализацию совместного с «Поставщиком» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, на неустановленном транспортном средстве прибыл к месту нахождения тайника, где в неустановленном месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области отыскал и забрал вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере, помещенного при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в сорок четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,934 г, 0,978 г, 0,784 г, 0,668 г, 0,694 г, 0,823 г, 0,739 г, 0,788 г, 0,872 г, 0,663 г, 0,871 г, 0,666 г, 0,721 г, 0,646 г, 0,916 г, 0,859 г, 0,908 г, 0,907 г, 0,686 г, 0,637 г, 0,703 г, 0,707 г, 0,861 г, 0,777 г, 0,631 г, 0,690 г, 0,602 г, 0,652 г, 0,649 г, 0, 854 г, 0,884 г, 0,667 г, 0,900 г, 0,643 г, 0,721 г, 0,702 г, 0,872 г, 0,687 г, 0,637 г, 0,590 г, 0,671 г, 0,808 г, 0,667 г, 0,809 г, помещенные в неустановленную упаковку, которое умышленно хранил с целью дальнейшего совместного с «Поставщиком», незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После чего, ФИО15, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в период с момента получения указанного наркотического средства и до 19 часов 50 минут 19 июня 2023 года с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с «Поставщиком», поместил вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере, помещенного при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в сорок четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,934 г, 0,978 г, 0,784 г, 0,668 г, 0,694 г, 0,823 г, 0,739 г, 0,788 г, 0,872 г, 0,663 г, 0,871 г, 0,666 г, 0,721 г, 0,646 г, 0,916 г, 0,859 г, 0,908 г, 0,907 г, 0,686 г, 0,637 г, 0,703 г, 0,707 г, 0,861 г, 0,777 г, 0,631 г, 0,690 г, 0,602 г, 0,652 г, 0,649 г, 0, 854 г, 0,884 г, 0,667 г, 0,900 г, 0,643 г, 0,721 г, 0,702 г, 0,872 г, 0,687 г, 0,637 г, 0,590 г, 0,671 г, 0,808 г, 0,667 г, 0,809 г, помещенные в неустановленную упаковку в тайник на землю под пластиковую бутылку, расположенную в 35 метрах от дома № 15 по ул. Вязовская в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области с географическими координатами 

<

...>, при этом ФИО15 зафиксировал местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством, с координатами геолокации путем фотосъемки через приложение «SpotLens», установленном на его сотовом телефоне «Redmi Note 11», где хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с «Поставщиком» до момента изъятия сотрудниками полиции.

19 июня 2023 года около 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО15 был задержан и доставлен в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

19 июня 2023 года в период времени с 22 часов 28 минут до 22 часов 41 минуты в помещении служебного кабинета № 7 отдела полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: город Нижний Тагил, Ленинский район, улица Островского, 7, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11».

20 июня 2023 года в ходе проведения сотрудниками ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» исследования телефона марки «Redmi Note 11», изъятого в ходе личного досмотра ФИО15, была обнаружена информация о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере.

20 июня 2023 года в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: на земле под пластиковой бутылкой, расположенной в 35 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 57.9132, 59.97344, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере, помещенного при неустановленных обстоятельствах в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем в сорок четыре свертка из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета каждый, массами соответственно в каждом не менее: 0,934 г, 0,978 г, 0,784 г, 0,668 г, 0,694 г, 0,823 г, 0,739 г, 0,788 г, 0,872 г, 0,663 г, 0,871 г, 0,666 г, 0,721 г, 0,646 г, 0,916 г, 0,859 г, 0,908 г, 0,907 г, 0,686 г, 0,637 г, 0,703 г, 0,707 г, 0,861 г, 0,777 г, 0,631 г, 0,690 г, 0,602 г, 0,652 г, 0,649 г, 0, 854 г, 0,884 г, 0,667 г, 0,900 г, 0,643 г, 0,721 г, 0,702 г, 0,872 г, 0,687 г, 0,637 г, 0,590 г, 0,671 г, 0,808 г, 0,667 г, 0,809 г, тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1 г является крупным размером, массой свыше 200 г является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период с начала мая 2023 года, не позднее 02 часов 05 минут 20 июня 2023 года, ФИО15, находясь на территории Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 33,164 г в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведены из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО15 вину в предъявленном обвинении по обоим преступлениям признал в полном объеме, не оспаривая время, место и способ совершения инкриминируемых преступных деяний, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО15, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 116 – 118, 128 – 129, 139 – 147, 175 – 178). В ходе предварительного расследования ФИО15 показывал, что в марте 2023 года с целью заработка он прилетел в г. Москва, где познакомился с девушкой по имени Р. (ФИО3), с которой общался в приложении «Telegram». В ходе общения ФИО3 предложила ему вместе с ней работать курьером-закладчиком по распространению наркотиков. Сначала он отказался, потом его уволили с работы, и он согласился на предложение ФИО3. В мае 2023 года по предложению ФИО3 в приложении «Telegram» он связался с неизвестным под ником «Чак Норрис», который сообщил ему оптовый адрес закладки с 6 свертками с наркотиками, которые он разложил в г. Москва. Через некоторое время неизвестный «Чак Норрис» предложил ему поехать в г. Нижний Тагил с целью распространения наркотических средств. Р. (ФИО3) также сообщила, что ей тоже предложили поехать в г. Нижний Тагил. Он и ФИО3 написали «Чак Норрису», что согласны ехать в г. Нижний Тагил. 14 июня 2023 года он и ФИО3 прилетели в г. Екатеринбург, откуда на такси приехали в г. Нижний Тагил. Далее, по указанию «Чак Норриса» он и ФИО3 поехали в г. Серов, где арендовали квартиру. 17 июня 2023 года «Чак Норрис» ему и ФИО3 прислал сообщения с оптовыми закладками с наркотиками. Он забрал 10 свертков, которые разложил в г. Серов. Он фотографировал места с тайниками с наркотиками, фотографии отправил «Чак Норрису». ФИО3 делала закладки самостоятельно. После этого 19 июня 2023 года он и ФИО3 приехали в г. Нижний Тагил, где он и ФИО3 от «Чак Норриса» получили сообщения с координатами с оптовыми закладками с наркотиками. Сверив координаты, он и ФИО18 поняли, что закладки находятся недалеко друг от друга. В г. Нижний Тагил в лесополосе он забрал оптовую закладку, в которой находились 44 свертка. ФИО18 подняла свой оптовый клад, она пошла делать закладки в г. Нижний Тагил. Он поехал в арендованную квартиру. Около 17 часов ему на телефон позвонила ФИО3, сообщила, что ее задержали. Об этом он сообщил «Чак Норрису», который велел удалить всю информацию из телефона и спрятать 44 свертка, отправив ему фотографию тайника с координатами, что он и сделал. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которым он добровольно сообщил, где спрятал 44 свертка с наркотиками. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО15 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Вина подсудимого в совершении обоих преступлений подтверждается материалами предварительного и судебного следствия. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4 следует, что 19 июня 2023 года в 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у арендованной квартиры по адресу: 

<

адрес> был задержан гражданин Республики 

<

...> ФИО15 После задержания ФИО15 был доставлен в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», у которого в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11». ФИО15 добровольно сообщил пароль доступа к телефону. После проведенного в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» исследования в указанном телефоне были обнаружены фотографии участков местности с координатами. Один из участков местности был расположен у 

<

адрес>. Другие фотографии с координатами располагались в г. Серов. По данному факту им был составлен рапорт. После чего следственно – оперативной группой по координатам у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 44 свертка. По результатам исследования было установлено, что в свертках находится производное наркотического средства N-метилэфедрона. В г. Серов сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия по координатам, содержащимся в телефоне ФИО15, также были обнаружены сверки с наркотическим средством (т. 2 л.д. 74 – 78). 

Об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» 19 июня 2023 года, в ходе которого в 19 часов 50 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО15, у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11», содержащим фотоизображения с географическими координатами, в том числе у 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 44 свертка из изоленты черного цвета, в ходе предварительного следствия пояснял свидетель – оперуполномоченный ФИО5, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д.90 – 92). 

Свидетель ФИО1, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 19 июня 2023 года после 22 часов в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» он и его брат ФИО2 участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины азиатской внешности. У задержанного был изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11». По окончании досмотра был составлен протокол, в котором все было отражено верно, все присутствующие поставили свои подписи в протоколе. 

Свидетель ФИО6 суду показала, что 20 июня 2023 года около 01 часа 30 минут она и ее сожитель ФИО7 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Следователь перед началом осмотра разъяснила им их права и обязанности. Затем на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> под пластиковой бутылкой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 44 свертка, упакованные в изоленту черного цвета. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, опечатаны, на конверте она и ФИО7 поставили свои подписи. После этого был составлен в протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. 

Об обстоятельствах изъятия ДД.ММ.ГГГГ в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> полимерного пакета, внутри которого находились свертки в количестве 44 штук в изоленте черного цвета, в ходе предварительного следствия поясняли свидетели ФИО8 и ФИО7, показания которых были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 85 – 89, 96 – 98).

Свидетель ФИО3 суду показала, что в мае 2023 года она в приложении «Телеграм» устроилась на работу курьером по распространению наркотических средств, путем закладывания свертков в тайники. В мае 2023 года в г. Москва она познакомилась с ФИО15, которому сообщила, что работает курьером по распространению наркотических средств. Через некоторое время она узнала, что ФИО15 тоже занимается распространением наркотиков. Вместе они никогда не оборудовали тайники с наркотиками. Каждый раскладывал свой опт. В одном тайнике им не поставляли оптовых партий. У каждого был свой тайник с оптом, о котором они каждый по отдельности узнавали от куратора. В мае 2023 года куратор предложил ей отправиться в командировку в г. Нижний Тагил. ФИО15 ей сообщил, что ему куратор также предложил поехать в командировку в г. Нижний Тагил. Она решила вместе с ФИО15 ехать в поездку. Куратор по имени «Чак Норрис», который контролировал ее деятельность в г. Нижний Тагил, знал, что она общается с ФИО15 14 июня 2023 года она и ФИО15 прилетели в г. Екатеринбург, на такси доехали до г.Нижний Тагил. По указанию куратора они уехали в г. Серов. В г. Серов она не работала, что делал там ФИО15, она не знает. В г. Серов они жили на арендованной квартире. ФИО15 уходил куда-то периодически, потом возвращался. Она в г. Серов наркотики не раскладывала. После чего 17 или 18 июня 2023 года по указанию куратора они приехали с ФИО15 в г. Нижний Тагил, где арендовали квартиру по 

<

адрес>. 19 июня 2023 года куратор отправил ей фотографию с местонахождением оптовой партии с наркотическим средством. Также ФИО15 получил задание от своего куратора. Тайники были расположены рядом. Введя данные координаты в приложение с картами, они с ФИО15 приехали в лес в районе поселка Старатель, где она обнаружила и забрала оптовую партию с наркотиками. ФИО15 также из своего тайника забрал свои наркотики. После этого они приехали в г. Нижний Тагил, ФИО15 ушел домой. Она поехала по своим делам, затем ее задержали сотрудники полиции. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО9 следует, что 20 июня 2023 года в МО МВД России «Серовский» из МУ МВД России «Нижнетагильское» поступил материал проверки с информацией о возможном месте расположения тайников с наркотическими средствами на территории г. Серов. После этого он в составе следственно-оперативной группы выехал для производства осмотра места происшествия по указанным координатам. В ходе осмотра участка местности с участием понятых у дома 

<

адрес> им вводились двое координат, указанных в рапорте, приложение «2ГИС» установило один и тот же участок местности, с разницей менее чем 50 см друг от друга. В ходе осмотра по указанным координатам был изъят сверток из изоленты зеленого цвета. В дальнейшем при составлении протокола осмотра места происшествия были указаны двое координат. Ему известно, что позднее были изъяты еще пять свертков из изоленты зеленого цвета (т. 3 л.д. 26 – 30). 

Об обстоятельствах изъятия 20 июня 2023 года у 

<

адрес> свертка из изоленты зеленого цвета в ходе предварительного следствия пояснял понятой – свидетель ФИО10, показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 31 – 33).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО11 следует, что 20 июня 2023 года в МО МВД России «Серовский» из МУ МВД России «Нижнетагильское» поступил материал проверки с информацией о возможном месте расположения тайников с наркотическими средствами на территории г. Серов. С целью проверки адресов по географическим координатам им с участием понятых были осмотрены участки местности. Для ввода координат применялось приложение «2ГИС». В ходе осмотра были изъяты пять свертков в изоленте зеленого цвета. По окончании осмотров были составлены протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи (т. 3 л.д. 34 – 38).

Свидетель ФИО12, подтвердил показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 20 июня 2023 года по просьбе сотрудников полиции он со вторым мужчиной участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности. По координатам, вводимым в приложение «2ГИС», сотрудник полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> изъяли сверток из изоленты зеленого цвета. Также у домов № по 

<

адрес>, у ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес> были изъяты четыре свертка из изоленты зеленого цвета. По окончании осмотров были составлены протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи, замечаний не поступило. 

Об обстоятельствах изъятия 20 июня 2023 года 

<

адрес>, у домов № по 

<

адрес>, у ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес> свертков из изоленты зеленого цвета в ходе предварительного следствия пояснял понятой – свидетель ФИО13, показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 43 – 46).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Из рапортов оперуполномоченных ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО5 и ФИО4 следует, что 19 июня 2023 года около 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> был задержан ФИО15, который был доставлен в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра у ФИО15 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11», который был направлен для производства исследования в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе исследования сотового телефона марки «Redmi Note 11» были обнаружены фотоизображения с географическими координатами, в том числе: 

<

...>. По указанному адресу была направлена следственно – оперативная группа, которая в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружила и изъяла 44 свертка из изоленты черного цвета. Данные свертки были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,696 г, в крупном размере. Кроме того, в указанном телефоне обнаружены фотоизображения участков местности с координатами: 

<

...>; 

<

...> (т. 1 л.д. 105, 106 – 107, 110). 

Согласно рапорту следователя ОП № 16 МВД России «Нижнетагильское» ФИО8, 20 июня 2023 года в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия с участием двух понятых на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) было обнаружено и изъято 44 свертка, упакованные в изоляционную ленту черного цвета (т. 1 л.д. 109). 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласованного с врио начальника МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО14, 19 июня 2023 года оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании поступившей оперативной информации о том, что ФИО15, проживающий в 

<

адрес>, хранит наркотические средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил (т. 1 л.д. 112). 

Ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО15, отражены в справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 113). 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 19 июня 2023 года следует, что в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» следователю были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО15 (т. 1 л.д. 111).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия от 19 июня 2023 года, у ФИО15 обнаружен и изъят из правого кармана спортивных брюк сотовый телефон марки «Redmi Note 11» (т. 1 л.д. 114). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в содержимом внутренней памяти мобильного телефона марки «Redmi Note 11» обнаружены файлы географических форматов с временными атрибутами «18.06.2023», «19.06.2023» с изображением различных участков местности, имеющих дополнительные указательные элементы (т. 1 л.д. 116 – 151). 

Следователем осмотрен телефон сотовой связи марки «Redmi Note 11», в котором обнаружена программа «SpotLens», предназначенная для производства фотографий с привязкой к местности с указанием географических координат, также в приложении «Галерея» в папке «Все фото» обнаружен удаленный чат в приложении «Telegram» с пользователем под именем «Чак Норрис», датированный 19 июня 2023 года, а также фотографии участков местности с географическими координатами (т. 1 л.д. 152 – 250, т. 2 л.д. 1 – 3). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 июня 2023 года, в ходе осмотра участка местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты: 57.9132, 59.97344), на земле под пластиковой бутылкой обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 44 свертка, каждый упакованный в изоленту черного цвета (т. 2 л.д. 6 – 11). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: объект №,934 г, объект № – 0,978 г, объект № – 0,984 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объекты №№. Объекты №№ не вскрывались и содержимое не исследовалось. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д. 13).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: № – 0,914 г, № – 0,958 г, № – 0,764 г, № – 0,688 г, № – 0,694 г, № – 0,823 г, № – 0,739 г, № – 0,788 г, № – 0,872 г, № – 0,663 г, № – 0,871 г, № – 0,666 г, № – 0,721 г, № – 0,646 г, № – 0,916 г, № – 0,859 г, № – 0,908 г, № – 0,907 г, № – 0,686 г, № – 0,637 г, № – 0,703 г, № – 0,707 г, № – 0,861 г, № – 0,777 г, № – 0,631 г, № – 0,690 г, № – 0,602 г, № – 0,652 г, № – 0,649 г, № – 0,854 г, № – 0,884 г, № – 0,667 г, № – 0,900 г, № – 0,643 г, № – 0,721 г, № – 0,702 г, № – 0,872 г, № – 0,687 г, № –0,637 г, № – 0,590 г, № – 0,671 г, № – 0,808 г, № – 0,667 г, № – 0,809 

<

адрес> масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ составила 33,104 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,040 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д. 24 – 27). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 184 – 189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 12 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 189 – 192). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 195 – 198). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности на углу 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 201 – 204). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности на углу 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 207 – 210).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 213 – 216). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: объект №,880 г, объект № – 0,931 г, объект № – 0,938 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объекты №№. Объекты №№ не вскрывались и содержимое не исследовалось. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д. 221 – 222).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: № – 0,860 г, № – 0,911 г, № – 0,918 г, № – 0,938 г, № – 0,910 г, № – 0,908 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д. 229 – 233). 

Изъятые телефон сотовой связи марки «Redmi Note 11», первичная упаковка, производное наркотического средства, осмотрены следователем, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 4 – 5, 14 – 16, 17 – 18, 29 – 29, 30 – 34, 235 – 244, 245 – 246, т. 3 л.д. 14 – 15, 16 – 17). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями подсудимого ФИО15, свидетелей обвинения ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО3 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что в период с начала мая 2023 года и не позднее 13 часов 10 минут 20 июня 2023 года, ФИО15, находясь на территории г. Серов Свердловской области, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным «Поставщиком», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,505 г, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные выше наркотическое средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, тем самым выведены из незаконного оборота.

Ктоме того, суд считает установленным и доказанным, что в период с начала мая 2023 года и не позднее 2 часов 05 минут 20 июня 2023 года, ФИО15, находясь на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным «Поставщиком», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химическое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,164 г, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные выше наркотическое средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, тем самым выведены из незаконного оборота.

В основу приговора суд берет показания свидетеля обвинения ФИО4 и ФИО5 об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО15, у которого был изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 11», содержащий фотографии участков местности с координатами, показания свидетеля ФИО1 об обстоятельствах изъятия в ходе личного досмотра у задержанного сотового телефона марки «Redmi Note 11», показания свидетелей ФИО8, ФИО6 и ФИО7 об обстоятельствах изъятия у 

<

адрес> в 

<

адрес> пакета, содержащего 44 свертка в черной изоленте, показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 об обстоятельствах изъятия в 

<

адрес> по координатам свертков в изоленте зеленого цвета.

Указанные показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются показаниями ФИО3, со слов которой ФИО15 занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Свердловской области.

Из анализа показаний обвинения свидетелей следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности.

В основу приговора суд также кладет признательные показания подсудимого ФИО15, данные в ходе предварительного следствия, о покушении на незаконный сбыт производного наркотического средства в крупном размере в г. Серов и г. Нижний Тагил, совершенном через сеть Интернет совместно с неизвестным под именем «Чак Норрис». Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено, поскольку признательные показания ФИО15 являются последовательными, в основном согласуются между собой и с иными доказательствами, и не противоречат им.

Оснований признавать недопустимыми доказательствами протоколы допроса ФИО15 в качестве подозреваемого и обвиняемого отсутствуют, поскольку он был допрошен в присутствии адвокатов, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допроса с составленными протоколами были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью защитника и ФИО15 

Нарушений при проведении следственных действий органом предварительного следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. 

Помимо этого, показания ФИО15 согласуются и с другими доказательствами по делу и хронологией рассматриваемых событий, объективно подтверждены результатами исследования № от 20 июня 2023 года и протоколом осмотра сотового телефона марки «Redmi Note 11», в котором обнаружены фотоизображения участков местности, с указанием географических координат, а также обнаружен удаленный чат в приложении «Telegram» с пользователем под именем «Чак Норрис», датированный 19 июня 2023 года. Позднее по указанным географическим координатам в г. Серов и г. Нижний Тагил были изъяты свертки с наркотическими средствами, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия. 

Проанализировав имеющиеся в материалах дела информацию о месте нахождения свертков с наркотическими средствами, содержащуюся в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО15, суд приходит к выводу, что результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лица, в отношении которого эти мероприятия были проведены. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимого ФИО15 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Вывод о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению суд делает на основе показаний ФИО15, который приехал в Свердловскую область по предложению куратора по имени «Чак Норрис», по указанию последнего подсудимый поднимал крупнооптовую партию с наркотическим средством, которые размещал в тайники, производил фотофиксацию на сотовый телефон мест нахождения тайников с координатами, фотографии с координатами должен был отправлять куратору под ником «Чак Норрис». Показания подсудимого объективно подтверждаются показаниями ФИО18, которая совместно с ФИО15 по указанию куратора приехала в Свердловскую область с целью распространения наркотических средств. 

Таким образом, установлена причастность подсудимого, действующего совместно с иным лицом – неизвестным «Поставщиком», к совершению особо тяжкого преступления. При этом ФИО15 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Серов и г.Нижний Тагил бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Приобретая крупнооптовые партии с наркотическими средствами с целью оборудования на территории г. Серов и г. Нижний Тагил тайников-закладок с такими средствами, оборудуя тайники с наркотическими средствами, фотографирование указанных мест, ФИО15 осознавал, что совершает действия по незаконному распространению наркотических средств. Об умышленном характере действий подсудимого, направленных на сбыт наркотических средств, свидетельствуют наличие соответствующей договоренности с неустановленным лицом под ником «Чак Норрис» на приобретение наркотического средства для последующего сбыта на территории 

<

адрес> и г. Нижний Тагил. На осознанность подсудимым ФИО15 противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что подсудимый совершал действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств в г. Серов и г. Нижний Тагил и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, действия подсудимого ФИО15 по каждому преступному деянию верно квалифицированы как покушение на преступление.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства по обоим преступлениям нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО15 совместно с иным лицом «Поставщиком», дистанционным способом в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» посредством текстовых сообщений, при этом договоренность между соучастниками по распространению наркотических средств достигалась путем переписки в сети Интернет, то есть бесконтактным способом. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по инкриминируемым преступлениям нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлена заключениями судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по каждому преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО15 совершил два неоконченных умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого, который является гражданином Республики 

<

...>, имеет постоянное место жительства, где проживал с престарелыми родителями, которым оказывал помощь, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным полиции по месту временной регистрации в г. Москва характеризуется удовлетворительно, по бывшему месту учебы характеризуется положительно, за что неоднократно поощрялся грамотами и благодарностями, главой 

<

адрес> характеризуется положительно, соседями по месту жительства также характеризуется положительно. 

По заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО15 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО15 мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемых деяний ФИО15 каких-либо признаков временного психического расстройства не обнаруживал, для себя и окружающих общественную опасность по своему состоянию психического здоровья не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО15 не обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, поэтому не нуждается в лечении от наркомании, не нуждается в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По своему психическому состоянию ФИО15 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может осознавать характер своего процессуального положения, исполнять свои процессуальные права и обязанности, может самостоятельно осуществлять право на защиту, может участвовать в проведении судебно-следственных действий (т. 3 л.д. 237 – 239). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает явку с повинной, содержащуюся в объяснениях, в которых до возбуждения уголовного дела ФИО15 добровольно указал о своей причастности совместно с иным лицом к совершенному преступному деянию, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 3 л.д. 55 – 57), а также активное способствование расследованию всех преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО15, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступлений, добровольно предоставил пароль для получения доступа к своему мобильному телефону, содержащему сведения о тайниках с размещенным в них наркотическим средством, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности у матери, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительные характеристики его личности, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по обоим преступлениям судом не установлено.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия каких-либо отягчающих, суд при назначении ФИО15 наказания по каждому преступлению руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд при назначении наказания ФИО15 также руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого в совершении данных преступлений, значения этого участия для достижения цели преступлений, его влияния на характер и размер возможного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

При этом максимально возможное наказание, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО15 наказание по каждому преступлению ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО15 до и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64, ст. 72.1, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО15, а также вышеизложенные данные об его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ко времени совершения обоих преступлений подсудимый достиг двадцатилетнего возраста, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы каких-либо психических отклонений у него не выявлено.

Учитывая характер и степень опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оставить подсудимому без изменений, поскольку это будет способствовать исполнению приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвокатов Локшина, Нетесова, Карташовой, Шихторкина, назначенных в качестве защитников в ходе предварительного следствия, в размере 14 147 рублей 20 копеек (т. 4 л.д. 39, 41, 43, 45). Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО15 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, осуждается к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Оснований для освобождения ФИО15 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: телефон сотовой связи марки «Redmi Note 11» и оптический диск, которые хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 4 – 5); первичная упаковка, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 21); производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 31,344 г, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 37); производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,840 г, 0,891 г, 0,898 г, 0,918 г, 0,890 г, 0,888 г, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 1); конверт с первоначальной упаковкой, который хранится при уголовном деле (т. 3 л.д. 16 – 17). 

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее подсудимому ФИО15 указанное производное наркотического средства N-метилэфедрона, не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 82 – 83, 87, 89 – 94). Суд считает необходимым производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» и МО МВД России «Серовский», хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбышего подсудимому указанное наркотическое средство. 

Судом установлено, что сотовый телефон марки «Redmi Note 11» находится в собственности у подсудимого ФИО15, который использовал его для совершения преступных деяний, то есть указанный сотовый телефон является средством совершения преступлений. В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мобильный телефон марки «Redmi Note 11», как средство совершения преступления, при помощи которого ФИО15 пытался незаконно сбыть производное наркотического средство, подлежит конфискации. 

Из материалов дела следует, что фактически ФИО15 был ограничен в передвижении 19 июня 2023 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 (т. 1 л.д. 110). 

Согласно ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы и в соответствии с ч. 3 ст. 128 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Таким образом, суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО15, то есть 19 июня 2023 года, а не со времени составления протокола о задержании 20 июня 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Довранбека уулу Бекмырза признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО15 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО15 под стражей с 19 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО15 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов в размере 14 147 рублей 20 копеек. 

Вещественные доказательства:

– производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 31,344 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, и производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,840 г, 0,891 г, 0,898 г, 0,918 г, 0,890 г, 0,888 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное производное наркотического средства;

– оптический диск – хранить при уголовном деле;

– телефон сотовой связи марки «Redmi Note 11», хранящийся при уголовном деле, – подлежит конфискации с обращением в доход государства;

– первичную упаковку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – уничтожить;

– конверт с первоначальной упаковкой, хранящийся при уголовном деле, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - А.В. Пфейфер